UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Glossa Ordinaria super Sexto Decretal. tit. de haereticis continens capita
viginti, vt sup.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

GLOSSA ORDINARIA
IOANNIS AND. SVPER SEXTO LIBRO
DECRETALIVM TIT. DE
HÆRETICIS.

Cap. I. supra fol. 104.

Voniam.] incipiebat: Et si contra. Et bene de medietate decurata est.

Canonibus.] 15. q. 7. si quis timidus. & duobus cap. sequentibus. & debent esse sex in degradatione presbyteri, & tres in degradatione diaconi. Et idem in subdiacono videtur, vt supra de seruis non ord. mi ramur.

Facili.) Bene est possibile, sed non facile: lex. n. de bet esse possibilis. 4. dist. erit autem.

Pro haresi.] in alijs igitur criminibus si immi neret degradatio faciendā, seruentur antiqua iura: † quia in hoc crimine hoc introductum est speciale. Ad idem infra eo. in fidei.

Relinquendus.] quod dic vt supra de ver. sig. nouimus. & infra de pæn. c. 2.

Immutandus.] supra eod. excommunicamus 2. in fi. & infra eo. accusatus in fin. c. vt commissi. ver. & illorum, Ioan. And.

Solus episcopus.) excludit episcopos non capitulum suum. ad idem 15. q. 7. si autem. & §. seq. & c. episcopus. 18. q. 2. c. nullam.

Cap. II, supra fol. 104.

Q Vicunque.)

Scienter.) Ignorantia ergo probabilis bene illos excusat, supra de cler. excomm. minist. A postolice.

Sepultura.) Sic & manifesti vsurarij non traduntur sepulturae, supra de vsur. quia in omnibus. & qui moriuntur in torneamentis. supra de torne. c. 1. & de hoc de sepul. ex parte, in vltima gl. Dicitur autem sepultura multis modis, vt not. 13. q. 2. §. item queritur. & supra de sepul. cap. pen.

Vique.) hic licet satisfaciant, sequi debet absolutio, vt patet per istud quod sequitur.

Proprijs manibus.) Nota casum, quod possum per me, quod non possum per alium: de hoc dixi infra de reg. iur. potest. sicut enim exhibuerunt membra sua seruire iniquitati ad iniquitatem, sic exhibere debet illa seruire iustitiae ad iustitiam, sicut dicit Apostolus Ad Rom. 6. c. & sunt hac verba in canone. 47. dist. in ff. omnes huius.

Publice.) quia quæ publice peccantur, publice emendentur. de pæn. & remis. c. 1.

Extumulent.) hoc verum intelligo, quando offensa ipsorum possunt ab offibus aliorum discerni, alias seclus, supra de sepul. sacris.

Locus.) punitur res inanimata: † sic supra de pæn. in quibusdam. supra de electione, vbi periculum. §. ciuitas. & infra de pæn. c. ult. in fine. 15. q. 1. mulier.

Laicæ.) Forte intellexerunt de laico ad modum vltimontanorum, qui illiteratos laicos vocat, & litteratos clericos vocant. 88. dist. in. c. inutile. quid enim est dicere, quod ruralis clericus disputando de fide non incidat in hanc pœnam, & doctor decretorum laicus incidat? tamen sufficit ita esse scriptum & solū duo sunt Christianorum genera, clerici & laici 12. q. 1. duo sunt, & concor. ad hoc. C. de summa trinit. l. penult.

Innodetur.) Nunquid per sententiam vel ipso iure videtur quod ipso iure, per id quod dicit, laqueos, quasi ipsam factum damnatum illaqueet. In contrarium videtur, quia in penis benigna debet fieri interpretatio, ut infra de reg. iur. in penis. cū suis concor. Est igitur benignus, ut intelligamus, canonem esse ferendæ sententiæ, quam iam latæ: ergo est hæc pars amplectenda. vt ibi. Ad hoc. 9. dist. in. sana quippe. præterea si voluisset, quod esset canon latæ sententiæ, dixisset, sit innodatus, vel eo ipso, vel similia verba.

Filij.) nota casum, in quo pro delicto paterno punitur filius. † hoc etiam procedit in crimine læsæ maiestatis, quod est minus hoc crimine, quo lædit æterna maiestas, supra eo. vrgentis. Et si contra homines illatæ blasphemie impunitæ non transeunt, multo magis qui ipsum Dominum blasphemat, dignus est supplicia sustinere, in autem. vt non luxu. contra natu. 1. respon. & §. 1. coll. 6. nec debemus illius opprobriū multū dimittere, qui nostra probra deluit, supra de iud. eis, in nonnullis. quod enim in religionem diuinam committitur, in omnium fertur iniuriam. C. de hæretic. Manichæos. ad idem. 17. q. 4. sicut. Alias regulariter pena temporali non punitur vnus pro alterius delicto, quod dic ut not. 1. q. 4. in summa, & 24. q. 3. in summa. Et intelligas hoc de filijs non infectis: illi enim punirentur. vt ipse, ex proprio delicto, non ex alieno.

Secundum.) hoc intelligas secundum determinationem decretalis, infra eo. tit. statutum. 2.

Beneficium.) large sumitur. † de hoc dixi infra de reg. c. 1. Publicum.) vt iudicatus, notariatus, & his similia. ad idem, infra de pen. felicitis. §. quod si quis, in princip.

Dignitates) nunquid & pontificalis † dignitas includitur? pro & contra, infra de pæn. felicitis. §. quod si quis. in prin.

Priuamus.) nota speciale: quia alias non refert, per quem preces offerantur. C. de preci. Impe. off. l. vniuersis.

Scienter.) scilicet sciendo illos, qui preces offerbant, esse tales.

Etiā.) quia maior est dubitatio, quam si ante emancipationem hoc apparuisset.

Deherint.) nota ergo, quod crimen hæresis pæternum

† Alf. Cast. li. 2. de iusta hæret. pun. c. 9. 10 & 11. loā. Rojas sing. 66. Hieron. Gigas de cri. læ. maic. lib. 3. c. 1. & multis seq.

† Selua de beneficio. p. 1. q. 2. & 3.

† Selua de beneficio. p. 1. q. 3. nu. 8.

ternum etiam antequam per ecclesiam fuerit declaratum, liberat a patria potestate filium, & sic interdum paternum adiu, interdum filij fauor tale vinculum soluit. 54. dist. si seruis, supra qui filii sint legit. per venerabilem. post princ. per si. per simile. 10. And.

Cap. III. sup. fol. 104.

Filij vel heredes. Jabbrenata est de narratione facti, & incipiebat: Olim ex parte. & dic filij. licet heredes non sint: interest. n. eorum, vt in c. prox. Heredes. J etiam si filij vel propinqui non sint. Et istorum interest J propter vitandam confiscationem bonorum, ut supra de heret. vergentis. & infra eo: tit. cum secundum leges.

† Eym. 3. p. q. 121. vbi dixi.

Non sane. J vnde quod tunc faciebant, non debet eis imputari: quia nullum maleficium sine consensu. 14. q. 5. si quid. 16. q. 6. c. 1. in fi. sed furiosus non habet consensum, vt supra de spon. dilectus. 25. q. 1. il lud. sup. de suc. ab intest. cum dilectus. & supra de reg. sicut tenor. Joan. And.

Vitabant. J illi pariter, vel restatores. cofolati. Legitime. J igitur nota casum, in quo probatio non admittit probationem in contrarium.

Alioquin. J id est, si hoc legitime non constat: nec ipsi dum vitabant infamati erant, vel suspecti.

Premissa. J scilicet, quod tunc non erant sane mentis, vel loquelam perdididerant, nec habebant ordinatam memoriam.

Fide dignos. J hec clausula, quae olim erat obseura et dubia, cu deliberatione fuit imutata. et bene.

Cap. IV. supra fol. 105.

Super eo. J terminantur, quae not. supra eo. tit. ad abolendam. §. illos. & c. per. §. si qui. Jo. And. Legitur. J 3. q. 4. duo. & c. de sim. trin. l.ulti. ad finem.

† Eym. 1. p. q. 100. & ibi dixi.

Redeunt. J vel redeundi. hinc est quod omnibus dicitur liberalis, supra eo. de rescrip. sedes.

Quodque. J repete, & super eo, quod scriptum legitur, §. his qui post, & cetera.

Relinquendi. J vt in praedicta decretali, ad abolendam, §. illos.

Sedem. J ad quam in talibus recurrendum est, vt supra qui si. sint te. per venerabilem.

Denegada. J ergo dicit prima auctoritas, intel ligitur in salute animae: secunda in corporali poena.

Cap. V. sup. fol. 105.

In fidei. Decurtata est de narratione facti, quae olim incipiebat. Consuluit.

Inquisitionis. J quid si non procedatur per modum inquisitionis, sed accusationis, vel exceptionis: Nisi quid admittitur tales testes videntur quod sit: quia eadem ratio, scilicet fidei fauor, & odium criminis versatur vtrobiq; ergo & idem ius. de rescrip. inter ceteras eum similib. contrarium credo, quia ab illo iure regulari, quo cauetur tales personas ad resimoniam admitti non debere, non recedam, nisi quatum inueniam permissum, qui ergo accusat vel excipit, habeat probationes idoneas: nec est accusatio fa

uorabilis, vt inquisitio. ad hoc. 2. q. 7. si quis episcopus. & verba istud debet aliquid operari, alias quare fuisset expressum ad hoc de deci. ad audientia. cu suis cocor. & infra de prin. si Papa. 1. respon. in fi. Excommunicati. J simile infra c. prox. tales. alias non admittuntur: immo etiam iudices saculares censura ecclesiastica compelluntur tales a testimonio in foris suis repellere. infra de sen. excō. decernimus.

Particeps. J quid de alijs J exceptis criminibus, an scilicet tales admittantur? dic vt supra eod. lib. test. c. 1. & supra de confes. c. 1. & 6. q. 1. §. verum. quid de peruris habebis infra c. accusatus, §. licet.

Coniecturis. J quas ipse index examinais melius scire poterit. ff. de testi. l. 3. & 4. q. 3. c. si testes. & pone exemplum supra de praesum. litteras. & con cor. infra eod. c. accusatus. §. licet. 10. an. And. Deponitur. J vt facilius credatur ipsis deponentibus contra infamatum vel suspectum de haeresi, quae contra non infamatum nec suspectum. ad idem supra eodem, filij.

Cap. VI. sup. fol. 105.

Praesidentes. J Decurtata est de narratione facti, quae incipiebat: Quasi iudicis.

Excommunicati. J Maiori excommunicatione, & publice, vt sit maior dubitatio. ad hoc de re iudi. ad probandum. de clerici. excommu. nisi c. si celebrata. Joan. And.

Officiales. J iniqui officialis excommunicatus indicare possit? duo vt supra eod. lib. de sup. ne. pra. la. Romana.

Dispensio. J quando ergo sine mor & dispensio hec possunt. tunc excommunicati essent eos requirendo, qui communicans cum excommunicato, excommunicatus est seruata distinctione, de sen. excomm. nuper. fallit hic. vbi ergo non est casus iste, nec fallit regula.

Excommunicationis. J minoris, & si intelligeres quod isti essent excommunicati, quia iurisdictionem istam exercebant: tunc qui communicant illis in iurisdictione, excommunicati essent maiori excommunicatione supra de sen. excomm. nuper. & c. si concubina: sed hoc speciale est, quia illam penam evitant, & sic dicamus, excommunicationis, scilicet etiam maioris, vel minoris: & facit quod dixi supra eod. lib. de supple. neg. pra. la. Romana.

Prælibatis. J scilicet excommunicatis, vel tamen de facto iurisdictionem habentibus; est similis pro restatio supra eod. lib. de sta. regula. cap. mo. et ibi con cor. in ult. glof.

Cap. VII. sup. fol. 105.

Cum contumacia. J Olim incipiebat: Consulta tioni.

Vehementem. J nota ex hac J decretali suspitionem vehementem, praesumptionem violentam: propter suspensionem citatur ut veniat responsurus, si contumax est, iam dicitur vehementer suspectus & excommunicatus: & si per annum in illa persistit, ista quae erat vehemens praesumptio, transit in violentam: vnde ex tunc hereticus condemnatur, vt hic ea idem est quod notat. Ec. supra de praesum. litteras: in gl. pen. quod non vehemens praesumptio, sed violenta.

lenta, eodemnacionem inducit. Et est simile ad hoc, quod notatur de simo. in sinuatum. in vltimis glos.

Respondet, ergo ut habeat locum hac decretalis, requiritur quod hoc expressim sit in citatione, ut scilicet de fide veniat responsurus, sicut & in sententia requiritur, quod citata fuerit pars, ut veniat audire sententiam, alias sine appellatione resecundatur. ff. que sen. sino appell. res. l. 1. §. item cum de hact. & ex edito.

Hæreticus.] sic & in alijs criminibus excommunicatus, quia non venit responsurus de crimine, si in excommunicatione fiat per annum; post annum habetur pro convicto. l. 1. q. 3. rursus, & c. quicumque.

Cap. VIII. sup. fol. 105.

A Censatus.] Diuide Decretalem in quattuor partes: in quarum prima ponuntur tres casus, quibus quis dicitur relapsus, & durat vsque ad §. licet vero. In secunda dicitur, quod periurus in causa hæres certis casibus testimonium perhibet, & durat vsque ibi, sane: vbi tertia, in qua ponuntur sex casus olim dubitati, an ad officium Inquisitorum spectarent vsque ad §. religiosi. vbi quarta, in qua dicitur religiosos in hæresi delinquentes, grauius alijs puniendos.

Vehemens.] non violenta, de presump. litteras. & facit quod dixit supra c. proxi.

Fictione.] ideo dicit, quia vere non potest dici relapsus, de quo non constat an fuerit lapsus, sicut dicit canon, quod non potest dici renatus, qui prius non fuit natus, de consec. dist. inc. 4. qui in matris, & c. si baptizata. neque enim dici in eo regeneratio potest, quem generatio non præcessit, ut ibi dicitur: propter uehementem ergo suspicionem fingitur lapsus, ita quod post abiurationem rediens, fingitur relapsus. Sæpe enim iura talia fingunt. de hoc. 50. dist. ferrum.

Ex hoc.] scilicet quia post abiurationem reperitur relapsus.

Grauius.] scilicet quam si nunquam abiurasset. Pena.] supra eod. ad abolendam. §. illos quoque, & supra eod. super. eo.

Secunda.] multas potes videre 24. quaest. 3. cap. penulti.

Articulos.] quos habes explicatos supra de Sim. Trin. firmiter.

Simpliciter.] per hæc verba puto, quod si abiurasset solus in vno articulo, licet laboraret in alio, non diceretur relapsus. Et nota quod indiffinita æqui pollet vniuersali. Ad id id de privilegijs supra, quia circa. Et nunquid de vno articulo infamatus, teneatur de omnibus se expurgare? not. de consec. dist. inc. 2. Ego Berengarius. Et puto hæc litteram pro illa parte facere, quod non teneatur: tamen si id faciat, valeat & habeat postmodum locum pena relapsorum, & ut sequitur.

Iudicati.] contra. C. de transac. si de certa. ff. de transact. qui cum tutoribus. §. 1. vbi generalis transactio restringitur ad id, de quo specialiter actum erat solutio, illa locum habet in non conuexis: sed hic omnes hæreses sunt connexæ, quia habent caudas ad inuicem colligatas, & de vanitate conueniunt in id ip-

A sum supra eod. excommunicamus. 1. & 2. unde nõ quarimus, an sit relapsus in illa hæresi, in quam prius fuerat lapsus, sed quarimus, an fuerit relapsus in hæresim. Semel ergo lapsus in hæresim, post abiurationem iterum lapsus, licet talia secunda dicit relapsus.

Munera.] differentia est inter donum & munus. Munus enim ex causa datur, donum ex causa & sine causa. ff. de verb. sig. inter donum.

Non possit.] puta propter necessitatē famis. q. 2. dist. in. quiescamus 86. non satis. vel ignorabat illos hæreticos, & sic per ignorantiam excusatur. infra de reg. iur. ignorancia.

Verbis vestris.] simile supra de reb. Eccl. non alie. hoc consultiissimo, & Clem. de priuileg. ca. 1. de pen. & remiss. cap. 1. Ioan. And.

B Id.] scilicet receptare, deducere, visitare, associare, donare, mittere, vel fauorem impendere.

Repellantur.] 6. q. 1. quicumque. & supra de testi. testimonium.

Celando.] duplex est forma iurandi, quod dicitur supra de accus. qualiter 2.

Postmodum.] ex intervallo, ut sit hoc speciale fauore catholice fidei: alias nil esset hic fauoris, ut supra de testi. cogen. c. præterea.

Indicijs.] sic supra eodem, in fidei. & sic per indicia statatur probationi. de hoc supra, qui si. sim leg. transmissæ.

Aliud obstat.] quam predictum periurium, unde si de falso redarguerunt, non stabitur eorum dicto. de testibus. ex tenore.

Priuilegium.] not. magis priuilegium ante poni, supra de offi. leg. c. volentes. 21. dist. denique. ff. de offic. procon. l. vlti.

Apostolica.] multo minus alij.

Saperent.] sicut est circa aras & idolorum, nefarias preces emittere, sacrificia offerre, demones conseruare, eorum responsa suscipere. 26. q. 2. hi qui. & q. 4. igitur. Vel associant sibi propter sortes exercendas, hæreticos: vel faciunt prædicta cum sanguine vel corpore Christi, vel in sortibus, ut possint habere responsa, puerum rebaptizant, vel his similia.

Manifeste.] ergo in dubio hoc casu, non habent iurisdictionem. Et licet alias index cognoscat, an sua sit iurisdiclio, & in dubio dicatur iurisdictionem habere. ff. de iudicijs. si quis ex aliena. que in ordinario loquitur: hic tamen nisi id manifeste appareat, se non intromittit. & simile supra eod. lib. de censibus c. 1. §. notoria. & infra de penis. c. 1. supra de offic. deleg. cap. vltim.

Et contra illos.] quasi dicat multo minus si contra alios.

E Offendiculum.] Pluribus intentus, minor est ad singula sensus. & sæpe qui ad vtrumque festinat, neutrum bene peragit. 16. q. 1. præbyteros. & C. de affes. l. nemo.

Hæreticos.] contra supra eo. tit. c. pen. vbi defensores, fautores hæreticorum hæretici sunt, solutio nõ in fauente, & defendente, sed in credente loquitur ibi.

Ad salutem.] ut puta, ut fundaret vel edificaret Ecclesiam, hospitalia, vel aliū pium locum: vel faceret simile pium opus: ut in authen. de Eccl. tit. §. si quis adificationem. coll. 9.

Temporalibus.] hoc dicit, quia secus si in ieiunijs,

† Vide Augustini de Ancona in summa de potestate Ecclesie q. 48. artic. 3.

† Zanch. de her. c. 28. nu. 5. 6. Eymcr. 3. p. q. 120. ubi dixi.

Coca hoc quod oblenat... debeat tra... die Cōcōdus... l. 4. c. 6. de hact. & ex edito.

† Inuenio... de 1. q. 4. de 1. q. 10. de 1. q. 10. de 1. q. 10.

† Hæc om... hæretic... maratur... de casti... l. 1. q. 1. an... l. 1. q. 1. an... l. 1. q. 1. an...

nij vigilijs, & orationibus, vel similibus confite-
ret illa penitentia idem esset, si nō posset illud inim-
etum, licet salutiferum, explevi per aliam: sicut esset
theologiam audire, vel similia.

Heredes.] 12. q. 2. Episcopus, qui filios. de sepul.
c. vlt. de rapt. in litteris.

Onere.] 16. q. 1. si quis laicus. de deci. pastorali-
lis, & c. cū non sit. c. de serui. & aqua. l. & in pro-
uinciali, supra de pig. ex litteris.

Extincto.] crimina extinguuntur morte, vt 23.
d. c. quorundā. 33. q. 2. admonere. ff. de his qui mor-
tibi confici. l. vlti. ex quo ergo extinctum est crimen,
& penitentia non est imposita pro crimine iam
extincto, non imponetur vltorius.

Casu.] scilicet, quia non fuit reincorporatus uni-
tati Ecclesie.

Post mortem.] 14. quæst. 2. sane 2. & C. ad leg.
Iuli. ma. l. vlti. & intellige hoc † vsque ad xl. an-
nos, nam postea abdicari non poterunt, etiam à Ro-
mana Ecclesia à filijs catholicis, qui illa tanto tem-
pore bona fide possederunt, quod verum est, si pa-
rentes catholici putabantur, ut supra eod. lib. de præ-
script. cap. vlti.

Impedire.] manifeste, vel non manifeste, dum-
modo hoc constare possit.

Castigari.] sic infra de penis. Romana.

Delinquentis.] nam grauius delictum, grauius
est vindicandum. 24. q. 1. non asseramus, supra de
excep. præl. tanta, & in equalibus delictis æquales
sint penis. infra tit. proxi. c. vnico. in fi.

Religiosi.] isti si reperiantur heretici, non sunt
dicendi religiosi, sed religionis obumbratione fusca-
ti. supra eo. tit. ad abolendam. §. 1.

Immutationis.] supra eo. tit. c. penult.

Sæculares.] scilicet clerici vel laici, & concor-
dime supra ne Cle. vel mo. c. sed nec.

Consimilibus.] de quibus uidi supra §. proxi.

Cap. IX. sup. fol. 106.

Tatum.

† Eyme. hac
2. p. q. 54. &
3. p. q. 34.
Carretius de
hære. nu. 93.
Campeg. ad
Zanc. c. 31.

Directe.] puta ne aliquis cuius illius loci accu-
sari possit, vel contra eum inquiri super crimine hæ-
resis: vel quod nullus contra alium de crimine hæ-
resis audeat testificari, vel his similia.

Indirecte.] puta, vt nullus possit de aliquo crimi-
ne puniri ab aliquo quàm à Potestate; vel ut nul-
lus alius quàm potestas possit aliquem capere, vel ca-
pi facere; vel ut nullus, nisi sit de familia Potesta-
tis, possit arma portare, vel his similia.

Retardati.] Nota contra generale illud. Quod
differtur, non aufertur. 14. q. 6. c. 1.

Nomine.] supra eod. lib. de elect. fundamenta.

Mora.] nota moram uitandam: de hoc dixi su-
pra de elect. c. vlti.

Tale.] scilicet quod directe, vel indirecte impedi-
diat uel retardet.

Retardentur.] unde à statuto de non portandis
armis, excipietur familia Inquisitorum: & his si-
milia.

Compellendos.] sic supra de iureiuran. ca. licet,
de except. cap. fin. infra de senten. excommun. decer-
nimus.

A NE aliqui.) Sicut officium legati non expirat re-
integra mortuo Papa, vt supra de offi. deleg.
c. 2. sic & officium Inquisitoris † heretica prau-
tatis in fauorem fidei, vt integra nō expirat, ut hic.

Expiret) sicut potestas delegatorum datorum
ad causas, supra eod. de offi. deleg. licet iudique. &
c. gratum. & c. relatum.

Incepta.) de quibus non dubitabatur, per uia
proxime inducēta. Et nota, incepta: quia per quemli-
bet iudiciale actum etiā præter citationē, iurisdic-
tio perpetuatur, ut dici solet in decretali. de offic.
deleg. licet. ibi uti non caperit.

B Non cœpta.) nō, quia si hoc esset speciale fauore
catholica fidei, uti infra dicitur: ergo ubi non est fa-
uor eius, contrarium est regulare: & sic nota termi-
natam questionem, not. supra de offi. deleg. licet. qua
quæritur, an perpetuatio facta in uno articulo, com-
petetur in alijs per eisdem litteras, delegato com-
missis? ad idem supra eod. lib. de offi. deleg. c. nlt. §.
officium. & est in hoc differentia inter ipsum Inqui-
sitorem & conseruatore, ut ibi patet.

Emiserant.] ut si tempore mortis Papæ non
erat Titius hereticus: postea lapsus sit in hæresim,
de hoc poterit cognoscere Inquisitor.

C In fauore.] sic supra eo. in fidei fauore. & supra
eo. c. accusatus. §. licet: cū similib. multis in hoc ti.

Cap. XI. sup. fol. 107.

V T officium.) Diuido decretalem in tres par-
tes, in prima informat Inquisitores ad Deū,
ut eius timorem hominum metui anteponant in pro-
cedēdo simul uel separatim cōtra hereticos & suos
fautores, & etiam in eos absolueno cum uere redie-
rint: & durat usque ibi; uerum quia ibi secūda pars
in qua instruit in modo examinationis testium, &
in personis, que testificata scribere debeant usque
ad §. Compefcendi. ibi incipit tertia pars, in qua eos
instruit circa personas, per quas impediri possent,
uel differrī Inquisitionis negotium.

Provincia.] inspicit factum, & idem si in ciuita-
te, diocesi, uel alio certo loco.

Vbiq;.) sic & ordinarius in qualibet parte dia-
cesis suæ potest causas audire, & pro tribunali sede
re. supra eo. lib. de offic. ord. cum Episcopus. ad idem
de offi. leg. nouit.

Separatim. †) regulariter cōtra nisi ex forma cō-
missionis id habeatur. supra de off. deleg. causam. &
c. cum plures. supra eo. lib. Sed est hoc speciale fauore
fidei, ut efficacius, & c. ut supra dixi. & equipar-
rantur † in hac parte ordinarijs, quorum quilibet
per se procedere potest. ff. de offi. procon. l. 1. quod de
ordinarijs intellige, qui in solidum iurisdictionē ha-
bent: sicut est in scholaribus, Episcopis, magistris, &
doctoribus. C. ne filius pro patre. aut bent. habita. se-
cus in his, qui non habent in solidum, sicut est cum
capitulum cognoscit: quia tunc quilibet singularis p-
se non est index. ad hoc quod not. 13. q. 7. Episcopus
nullius. & de offi. ord. irrefragabili. & concordat
ad hanc decre. infra eod. per hoc Ioan. And.

Diuino.] 11. q. 3. Iulianus. sic supra eod. lib. de
immuni-

immunitate Ecclesiarum clericis ad idem supra eo. *vergentis.*

Procedatis.] hodie restricta est potestas Inquisitorum in quibusdam, per clem. eod. tit. multorum.

Laber.] generaliter, vel simpliciter: vel dic de ea, de qua suspectus, vel conuictus erat; de hoc dixi supra eod. accusatus. §. 1.

Formam.] 1. quæst. 3. cum aliquis supra de sen. excom. cum desideres.

Ecclesia.] quæ gremium non claudit. supra eo. super eo.

Confuevit.] 1. quæst. 7. quoties cordis. & cap. saluberrimum. de conse. dist. 2. Ego Berengarius. Simulata.] 27. dist. quod interrogasti. 1. q. 1. si-ent ficti. 2. q. 5. caute est tamen interdum utilis simulatio 2. 2. quæst. 2. vtilem, & dic de hoc vt ibi & 24. quæst. 1. officij.

Fallentes.] mentiri Deo possunt: fallere autem ipsum non possunt: de conse. dist. 2. panem de altari.

Lupum.] supra de renunciatione. cap. nisi. §. propter malitiam. & 23. q. 4. ca. tres personas. & 8. 1. dist. cap. oportet. Ioan. And.

Duas.] integrum est enim iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur. supra de offi. deleg. prudentiam. ad idem. 20. dist. de quibus.

Discretas.] semper enim, quia graues causa ecclesiasticas audiunt, habent esse discreti. supra de consan. & affi. cap. 1.

Idoneos.] sic supra de probatio. quoniam contra falsam. & dic vt ibi.

Præmissa.] per hanc litteram bene patet, quod tabellio factus monachus non potest exercere, quoad alia, tabellionatus officium: et hoc etiam bene patet ex extraneis Bonifacij. debent superioribus. de offi. ord. circa medium decre. & idem probabimus olim per decre. supra, ne cleri. vel mo. sicut. per legem. C. de sacros. eccles. lege ante pen. 16. q. 1. §. no uare. C. de episcopis. & clericis. §. leg. placet. notat. tamen Guil. in Spec. de sta. mo. ver. 27. quod veteres rogationes compleuit, sed nouas non assumer. ff. familia. er. leg. alienationes. ff. de postu. l. 1. §. casum. ff. de neg. gest. nam & seruus. §. si vno. ad idem supra de Iudais. Iudæi de ciuitate. cum similibus.

Canonis.] supra ne cleri. vel mo. sicut te.

Præmissa.] hoc est regulare vt dixi, supra, & 12. q. 2. c. indigne. de sen. excom. sacro.

Postposita.] quid hoc operetur, habes supra de appel. pastoralis. & not. eo. ti. vt debitus.

Ipsos.] scilicet quæstuarios.

Facultatem.] hoc vult dicere, quod si facta per Inquisitores congregatione, pro negotio fidei, veniat aliqui de Runguallo, vel alij quæstuarij, & veline ibi predicare, possunt compelli per censuram ecclesiasticam desistere.

Auxilio.] 23. q. 5. prodest. de offi. ord. c. 1.

Duabus.] supra de rescrip. nonnulli. quid dicemus de noua decre. supra eod. lib. de rescript. statutum? vides quod ista decretalis fuit Clementis: & sic quoad hoc videtur ista decre. per illam correctæ, cum sit posterior. ad idem supra eo. li. de consti. ca. 1. cum suis concor. Contrarium dico, quia decreta illa locum habet in litteris impetratis a parte

A. contra partem: licet in conseruatoribus locum habeat: vt supra eod. lib. de offi. deleg. cap. vlt. §. conseruatores. Sed istud est quoddam speciale fidei fauore, quod non tollitur per generalem constitutionem, licet postea subsecutam. ad hoc infra de reg. iur. generi. & quod ibi dixi. Ioan. And.

Subiectis.] quia extra territorium ius dicenti impune non paritur. de consti. c. 2. supra eod. lib. & ff. de iur. om. iudicium. leg. vlt. & hoc quod hic dicitur, habemus supra eo. excommunicamus 1. §. mo- neantur.

Approbatas.] Omnia enim nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur. C. de vete. iur. enu. leg. 1. §. sed neque.

Publicum.] sic infra de pænis. felicis. & infra. cap. proxi.

Cap. XII. sup. fol. 108.

V. T. commissi.] Hic incipiunt decretales Bonifacij, & habent quidam hic rubricam de Inquisitoribus hæretica prauitatis: sed non debet hic esse rubrica: & fuit error scribentium ex superscriptione proueniens, qui putauerunt quod Bonifacius viij. esset superscriptio, & residuum esset rubrica. Et comprehendit ista decret. plura vtilia pro expediendo officio Inquisitorum: dat enim eis potestatem committendi citationes, & sententiarum denunciations, dat potestatem vocandi peritos, clericum, & populum, vt eis assistant: dat potestatem procedendi, contra illos, qui de sua in aliam prouinciam se transtulerunt, dat potestatem repetendi libros et processus, commutandi & mitigandi pœnas, priuandi & priuatos nuntiandi officijs & honoribus hæreticos, fautores, & defensores, eorum; ita tamen quod hoc fiat de diocesano, vel in eorum absentia. Vt cariorum suorum: nisi iidem scienter talibus beneficiis contulissent. hoc dicit. Ioan. And.